№1-301/2018

11801520073000065

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 15.05.2018г.

Ленинский районный суд г.Омска, в составе председательствующего судьи Плиско А.В., при секретаре Кадраевой А.А., с участием:

государственного обвинителя Бабичевой Т.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Гузанова Б.В.,

представителя потерпевшего В.П.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 путем присвоения, похитила вверенное ей чужое имущество, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, работая на основании трудового договора № от 01.11.2013г. и приказа о приеме на работу № от 01.11.2013г. в должности торгового представителя торгового отдела «

<

данные изъяты>» Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> и, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.11.2013г., являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей работодателем товарно-материальные ценности, в период времени с 04.08.2017г. по 12.10.2017г. действуя умышленно, путем присвоения вверенных ей денежных средств в общей сумме 263 193 руб. 26 коп., принадлежащих 

<

данные изъяты>», похитила их при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО2, находясь на территории Центрального административного округа г. Омска, получила от контрагентов ООО «

<

данные изъяты>» оплату за поставленную ранее пивную продукцию денежные средства: 

по доверенности без номера от 14.09.2017г. в сумме 6 104 руб. 52 коп., по накладной № от 04.08.2017г. на торговую точку 

<

данные изъяты>» ИНН № расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 5 107 руб. 20 коп., по накладной № от 04.08.2017г. на торговую точку 

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

по доверенности без номера и даты в сумме 8 863 руб. 80 коп., по накладной № от 08.08.2017г. на торговую точку 

<

данные изъяты> ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 3 384 руб. 12 коп., по накладной № от 17.08.2017г. на торговую точку ИП А.Г.А. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера от 31.08.2017г. в сумме 5 491 руб. 60 коп., по накладной № от 18.08.2017г. на торговую точку ООО 

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 6 500 руб., по накладным № от 29.08.2017г., № от 22.08.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

по доверенности без номера от 11.09.2017г. в сумме 6 727 руб. 80 коп., по накладной № от 22.08.2017г. на торговую точку ООО 

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> а;

по доверенности без номера и даты в сумме 9 935 руб. 72 коп., по накладной № от 23.08.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты> ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 1 000 руб. 00 коп., по накладной № от 24.08.2017г. на торговую точку ИП Д.Е.С. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 1 439 руб. 09 коп., по накладной № от 24.08.2017г. на торговую точку ИП Д.Е.С. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 5 081 руб. 70 коп., по накладной № от 24.08.2017г. на торговую точку ИП С.А.С ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера от 13.09.2017г. в сумме 2 356 руб. 71 коп., по накладной № от 24.08.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты> ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 1 000 руб. 00 коп., по накладной № от 25.08.2017г. на торговую точку ИП С.А.В. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

по доверенности без номера и даты в сумме 2 000 руб. 00 коп., по накладной № от 25.08.2017г. на торговую точку ИП С.А.В. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>; 

по доверенности без номера и даты в сумме 15 997 руб. 82 коп., по накладной № от 25.08.2017г. на торговую точку ИП И.А.А. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 5 417 руб. 18 коп., по накладной № от 25.08.2017г. на торговую точку ООО 

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера от 14.09.2017г. в сумме 1 723 руб. 88 коп., по накладной № от 25.08.2017г. на торговую точку ИП Ш.Л.Д, ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 4 000 руб. 00 коп., по накладной № от 25.08.2017г. на торговую точку ИП Ш.Л.Д, ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера от 25.08.2017г. в сумме 5 000 руб. 00 коп., по накладной № от 25.08.2017г. на торговую точку ИП Ш.Л.Д, ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера от 25.09.2017г. в сумме 6 270 руб. 42 коп. и 2 995 руб. 44 коп., по накладным № от 29.08.2017г., № от 02.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> а;

по доверенности без номера и даты в сумме 7 681 руб. 86 коп., по накладной № от 29.08.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера от 25.09.2017г. в сумме 7 106 руб. 46 коп., по накладной № от 29.08.2017г. на торговую точку ООО 

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 5 392 руб. 48 коп., по накладной № от 30.08.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

по доверенности без номера от 13.09.2017г. в сумме 4 509 руб. 27 коп., по накладной № от 31.08.2017г. на торговую точку ИП К.В.Г. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 8 177 руб. 22 коп. по накладной № от 31.08.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 4 867 руб. 22 коп. по накладной № от 05.09.2017г. на торговую точку ООО 

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 7 000 руб. 00 коп., по накладной № от 05.09.2017г. на торговую точку ИП Ш.Л.Д, ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 2 800 руб. 88 коп., по накладной № от 05.09.2017г. на торговую точку ИП Ш.Л.Д, ИНН № расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 4 654 руб. 64 коп., по накладной № от 05.09.2017г. на торговую точку ИП Ш.В.А. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 10 545 руб. 02 коп., по накладной № от 06.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

по доверенности без номера и даты в сумме 4 204 руб. 19 коп., по накладной № от 07.09.2017г. на торговую точку ИП А.Г.А. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 7 020 руб. 52 коп., по накладным № от 07.09.2017г., № от 07.09.2017г. на торговую точку ООО 

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 5 349 руб. 74 коп. и 1 045 руб. 40коп., по накладным № от 09.09.2017г., № от 09.09.2017г. на торговую точку ООО 

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> а;

по доверенности без номера от 27.09.2017г. в сумме 2 847 руб. 58 коп., по накладной № от 09.09.2017г. на торговую точку ИП С.А.М. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера от 02.10.2017г. в сумме 4 453 руб. 10 коп., по накладной № от 12.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

по доверенности без номера от 08.10.2017г. в сумме 4 292 руб. 16 коп., по накладной № от 12.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

по доверенности без номера от 25.09.2017г. в сумме 6 772 руб. 88 коп., по накладной № от 13.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты> ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

по доверенности без номера и без даты в сумме 6 095 руб. 56 коп., по накладной № от 14.09.2017г. на торговую точку ИП С.А.С ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 1 391 руб. 58 коп., по накладной № от 14.09.2017г. на торговую точку ИП Ч.Н.Н. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 1 500 руб. 00 коп., по накладной № от 14.09.2017г. на торговую точку ИП Ч.Н.Н. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 9 954 руб. 60 коп., по накладным № от 15.09.2017г., № от 15.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 2 392 руб. 80 коп. и 2 431 руб. 60 коп., по накладным № от 16.09.2017г., № от 20.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> а;

по доверенности без номера и без даты в сумме 2 695 руб. 82 коп., по накладной № от 19.09.2017г. на торговую точку ИП Ш.Л.Д, ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 7 038 руб. 08 коп., по накладным № от 19.09.2017г., № от 19.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 7 059 руб. 96 коп., по накладной № от 20.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты> ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> А;

по доверенности без номера и даты в сумме 2 000 руб. 00 коп., по накладной № от 21.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты> ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 2 990 руб. 00 коп., по накладной № от 21.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты> ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 5 977 руб. 06 коп., по накладной № от 21.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера от 06.10.2017г. в сумме 2 551 руб. 00 коп., по накладной № от 23.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> а;

по доверенности без номера от 11.10.2017г. в сумме 1 000 руб. 00 коп., по накладной № от 23.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>,

по доверенности без номера и даты в сумме 2 160 руб. 20 коп., по накладной № от 26.09.2017г. на торговую точку ООО 

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес> а;

по доверенности без номера и даты в сумме 1 927 руб. 55 коп., по накладной № от 27.09.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 3 637 руб. 75 коп. по накладной № от 28.09.2017г. на торговую точку ИП К.В.Г. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера от 06.10.2017г. в сумме 4 813 руб. 94 коп., по накладной № от 28.09.2017г. на торговую точку ИП С.А.М. ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

по доверенности без номера и даты в сумме 9 128 руб. 96 коп., по накладной № от 03.10.2017г. на торговую точку ООО «

<

данные изъяты> ИНН №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, итого на общую 281 864 руб. 08 коп., которые согласно должностным инструкциям торгового представителя, утвержденным 02.09.2007г. директором ООО «

<

данные изъяты>», должна была внести в кассу ООО «

<

данные изъяты>», однако в данный период времени внесла в кассу ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Омск, 

<

адрес>, лишь часть от указанной суммы денежных средств, в размере 18 670 руб. 82 коп., присвоив оставшуюся часть денежных средств в размере 263 193 руб. 26 коп., тем самым похитила их.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 263 193 руб. 26 коп.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ признала полностью и пояснила, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ею было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривает.

Учитывая мнение государственного обвинителя, представителя потерпевшего, не возражавших против особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, отнесенного законом к категории тяжких, данные о ее личности, в целом характеризующейся положительно, обстоятельства, смягчающие ее наказание, отсутствие обстоятельств его отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние ее здоровья и здоровья ее близких и, с учетом конкретных обстоятельств совершенного ею преступления, полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, при этом не применяет дополнительных наказаний, в виду отсутствия к тому оснований.

Оснований для назначения ФИО2 иного вида наказания, с учетом ее личности, суд не усматривает. 

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории тяжести совершенного ФИО2 преступления, однако, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Исковые требования, заявленные представителем потерпевшего В.П.Г. к ФИО2, в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления ООО «

<

данные изъяты>», в размере 192 867 руб. 26 коп., суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.308,309,310,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (Одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (Один) год. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрационные отметки в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; принять меры к возмещению ущерба.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, не изменять.

Вещественные доказательства: Справка ООО «

<

данные изъяты>» от 12.12.2017г., акт документальной ревизии от 12.10.2017г., копии расходных накладных ООО 

<

данные изъяты>», акты сверки взаимных расчетов, копии доверенностей, реестр ООО «

<

данные изъяты>», доверенности, приобщенные к материалам уголовного дела - хранить в деле. Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №п от 01.11.2013г., должностная инструкция торгового представителя, трудовой договор ООО «

<

данные изъяты>» №.548 от 01.11.2013г., договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.11.2013г., приказ (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №у от 12.10.2017г., возвращенные представителю потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» - оставить у него.

Взыскать с ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>», в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления 192 867 (Сто девяноста две тысячи восемьсот шестьдесят семь) руб. 26 коп.

Освободить подсудимую от взыскания процессуальных издержек, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, предусмотренных ст.131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным УПК РФ, кроме основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда г. Омска А.В. Плиско